Дело № 1-178/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

03 мая 2018 года Арзамасский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Шуваловой И.С. при секретарях судебного заседания ФИО3, Дёминой Ю.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника Арзамасского городского прокурора ФИО12, подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Адвокатской конторы Арзамасского района НОКА ФИО4, представившего удостоверение № от 

<

дата>, ордер № от 

<

дата>, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Арзамасского городского суда Нижегородской области в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем (далее по тексту - ФИО2, ИП ФИО1), зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя 

<

дата> и поставлен на учет в Межрайонной инспекции ФНС России № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в качестве налогоплательщика с присвоением ИНН 

<

***>, ОГРНИП №, по адресу: 

<

адрес>, на протяжении периода с 

<

дата> по 

<

дата>, совершил хищение денежных средств бюджета 

<

адрес>, предоставляемых при получении субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности, путем обмана сотрудников Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, а после реорганизации 

<

дата> Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> (далее по тексту - Министерство), выразившегося в предоставлении заведомо ложных сведений, при следующих обстоятельствах.

В 2014 году в 

<

адрес> действовал «Порядок предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат на регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос)», утвержденный постановлением 

<

адрес> от 

<

дата> № (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №) (далее - Порядок). Данный Порядок, принятый в соответствии с Федеральным законом от 

<

дата> № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

<

адрес> от 

<

дата> №-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес>», а также постановлением 

<

адрес> от 

<

дата> № «Об утверждении комплексной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес> на 2011-2015 годы», устанавливал условия и механизм предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности.

Согласно п. 1.1. указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> № и от 

<

дата> №) Субсидия предоставляется начинающим малым предприятиям, на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности.

Согласно п. 1.3. указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> №) Субсидия предоставляется из областного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и Комплексной целевой программой, а согласно п. 1.3. указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> № и от 

<

дата> №) Субсидия предоставляется из областного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период и государственной программой.

Согласно п. 1.6. указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> №) и п. 1.5 указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> № и от 

<

дата> №) Субсидия предоставляется начинающим малым предприятиям при условии вложения в проект собственных средств на момент подачи заявки в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии. Срок использования Субсидии составляет 1 календарный год с момента получения Субсидии. Объем Субсидии начинающим малым предприятиям не может превышать 300 000 рублей на одного получателя государственной поддержки.

Согласно п. 1.7. указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> №) предметом субсидирования начинающих малых предприятий, за исключением инновационных, являются любые обоснованные предпринимательские затраты, осуществляемые в рамках реализации бизнес-плана, за исключением расходов:

- на приобретение легкового автомобиля (кроме легковых автомобилей, предназначенных для осуществления предпринимательской деятельности такси); 

- на пополнение оборотных средств (в том числе расходы на приобретение сырья, комплектующих изделий и всех других компонентов, необходимых для организации производства);

- на оплату труда сотрудников организации-заявителя (либо самого заявителя - индивидуального предпринимателя и его наемных работников);

- на погашение обязательств по кредитным договорам, а согласно п. 1.6 указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> № и от 

<

дата> №) предметом субсидирования начинающих малых предприятий являются следующие обоснованные затраты, осуществляемые в рамках реализации бизнес-плана:

- связанные с государственной регистрацией, расходы по уплате государственной пошлины на регистрацию, на нотариальные услуги, на открытие расчетного счета;

- связанные с началом и ведением предпринимательской деятельности, - затраты на приобретение основных средств, получение лицензии и разрешений, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, на аренду и капитальный ремонт нежилых помещений, используемых в предпринимательской деятельности, приобретение нематериальных активов, приобретение сырья и материалов, не предназначенных для перепродажи, производственного и хозяйственного инвентаря, инструмента, производство, размещение и распространение рекламы, связанной с реализацией товаров (работ, услуг);

- по передаче прав на франшизу (паушальный взнос) - выплата вознаграждения правообладателю по договору коммерческой концессии в форме первоначального единовременного фиксированного платежа;

- на приобретение оборудования при заключении договора коммерческой концессии (после предоставления зарегистрированного в установленном порядке договора коммерческой концессии). 

Согласно п. 4.1. указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> №), для участия в отборе заявители предоставляют следующие документы: титульный лист по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; опись предоставленных документов с указанием наименований документов, содержащихся в заявке, и номеров страниц, на которых находятся данные документы; заявление на предоставление Субсидии по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку; анкета заявителя по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку; бизнес-план по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку; смета расходов по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку; копии действующих контрактов (договоров), необходимых для реализации проекта (если имеются), заверенные заявителем; оригинал справки, выданной кредитной организацией об открытии расчетного счета заявителю, с указанием полных банковских реквизитов для перечисления Субсидии; копии документов, подтверждающих факт прохождения индивидуальным предпринимателем или учредителем юридического лица краткосрочного обучения по основам предпринимательской деятельности, или копию диплома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовки), заверенные заявителем (кроме начинающих малых инновационных предприятий); копию трудовой книжки, подтверждающую факт трудовой деятельности на градообразующих предприятиях моногородов 

<

адрес>, заверенную заявителем (для заявителей, относящихся к подпункту 1.5.4 пункта 1.5 настоящего Порядка); копии документов, подтверждающих использование собственных средств в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, заверенные заявителем. В случае безналичного расчета представляются: счет, счет-фактура, товарная накладная, копия платежного поручения с отметкой банка, договор купли-продажи, акт ввода в эксплуатацию, акт приема-передачи. В случае наличного расчета представляются: приходно-кассовый ордер, товарный чек, кассовый чек, расписка, товарная накладная, договор купли-продажи. В случае приобретения транспортного средства дополнительно представляется копия паспорта транспортного средства; копии второй и третьей страниц паспорта индивидуального предпринимателя или учредителей юридического лица, заверенные заявителем; копии документов, подтверждающих факт приема наемных работников (копии трудовых договоров, трудовых книжек, приказы о приеме на работу; копию расчетной ведомости по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения по форме, утвержденную приказом Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 

<

дата> №н. за квартал, предшествующий подачи заявки), заверенные заявителем (если имеются); копии договоров аренды, подтверждающих статус резидента технопарка или бизнес - инкубатора, заверенные заявителем (для заявителей, относящихся к подпункту 1.5.5 пункта 1.5 настоящего Порядка); копию лицензионного договора для субъектов малого предпринимательства, осуществляющих производственную деятельность на условиях лицензионного договора с субъектами народно-художественных промыслов, заверенную заявителем; копии свидетельств о рождении детей в возрасте до 18 лет, заверенные заявителем (для заявителей, относящихся к подпункту 1.5.7 пункта 1.5 настоящего Порядка); копии документов, подтверждающих участие в программе "Ты - предприниматель", утвержденной приказом Федерального агентства по делам молодежи от 

<

дата> №-а, (свидетельство, сертификат, диплом), заверенные заявителем (для заявителей, относящихся к подпункту 1.5.1 пункта 1.5 настоящего Порядка). Для малых инновационных предприятий документы, подтверждающие обеспечение правовой охраны результатов интеллектуальной деятельности, заверенные заявителем; копии действующих охранных документов на результаты интеллектуальной деятельности (патенты, свидетельства), зарегистрированных в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности, в случае если правообладателем охранных документов является заявитель; копия решения федерального органа исполнительной власти по интеллектуальной собственности о выдаче действующего охранного документа на результат интеллектуальной деятельности, в случае если охранный документ заявителем еще не получен; копия лицензионного договора об использовании результата интеллектуальной деятельности, заверенная заявителем, применяемого или подлежащего практическому применению (внедрению) в организации, с приложением копий действующих охранных документов (в случае, если использование осуществляется в соответствии с лицензионным договором); копия договора об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности, заверенная заявителем, подлежащего практическому применению (внедрению), с приложением копий действующих охранных документов (в случае, если использование осуществляется в соответствии с договором отчуждения). Для малых инновационных предприятий, обеспечивающих правовую охрану результатов интеллектуальной деятельности в режиме коммерческой тайны (ноу-хау), копию приказа о введении режима коммерческой тайны (ноу-хау) на предприятии в отношении инновации в рамках реализации инновационного проекта, заверенную заявителем, а Согласно п. 4.1. указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> № и от 

<

дата> №), для участия в отборе заявители предоставляют следующие документы: титульный лист по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; опись представленных документов с указанием наименований документов, содержащихся в заявке, и номеров страниц, на которых находятся указанные документы; заявление на предоставление Субсидии по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку; анкета заявителя по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку; бизнес-план по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку; смета расходов по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку; оригинал справки, выданной кредитной организацией, об открытии расчетного счета заявителю, с указанием полных банковских реквизитов для перечисления Субсидии; копии документов, подтверждающих факт прохождения индивидуальным предпринимателем или учредителем (участником) юридического лица краткосрочного обучения по основам предпринимательской деятельности, или копию диплома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовке), заверенные заявителем; копию трудовой книжки, подтверждающую факт трудовой деятельности на градообразующих предприятиях моногородов 

<

адрес>, заверенную заявителем (для заявителей, относящихся к подпункту 1.4.4 пункта 1.4 настоящего Порядка).Копии документов, подтверждающих использование собственных средств, в период с даты государственной регистрации заявителя до даты подачи заявки, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии на цели, указанные в пункте 1.6 настоящего Порядка, заверенные заявителем. В случае безналичного расчета предоставляются: счет, счет-фактура, товарная накладная, копия платежного поручения с отметкой банка, договор купли-продажи, акт ввода в эксплуатацию, акт приема-передачи. В случае наличного расчета предоставляются: приходно-кассовый ордер, товарный чек, кассовый чек или другой документ, подтверждающий прием денежных средств за соответствующий товар (работу, услугу), составленный в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 

<

дата> N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", товарная накладная, договор купли-продажи. В случае приобретения транспортного средства дополнительно предоставляется копия паспорта транспортного средства; копии всех страниц паспорта индивидуального предпринимателя или учредителей (участников) юридического лица, заверенные заявителем. Для заявителей, осуществляющих деятельность в направлениях, связанных с сельским хозяйством, необходимо представить: - копию свидетельства на право собственности на землю или копию договора аренды земельного участка, на котором осуществляет свою деятельность заявитель, заверенную заявителем; - выписку из похозяйственной книги о наличии личного подсобного хозяйства, где осуществляет свою деятельность заявитель, заверенную заявителем; копии документов, подтверждающих право использования нежилого помещения (представляются в случае возмещения части затрат на аренду нежилых помещений, текущий и (или) капитальный ремонт нежилых помещений и приобретение основных средств, эксплуатация которых предусматривает размещение на производственных площадях), заверенные заявителем: - договор аренды (субаренды) нежилого помещения; - свидетельство о государственной регистрации права (представляется в случае наличия помещения в собственности заявителя); копии документов, подтверждающих факт приема наемных работников (копии трудовых договоров, трудовых книжек, приказы о приеме на работу; копию расчетной ведомости по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения по форме, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

<

дата> N 107н, за квартал, предшествующий подаче заявки), заверенные заявителем (если имеются); копию договора аренды, подтверждающую статус резидента бизнес- инкубатора или технопарка, созданного за счет бюджетных средств, заверенную заявителем (для заявителей, относящихся к подпункту 1.4.5 пункта 1.4 настоящего Порядка); копию лицензионного договора для субъектов малого предпринимательства, осуществляющих производственную деятельность на условиях лицензионного договора с субъектами народно-художественных промыслов, заверенную заявителем; копии свидетельств о рождении детей в возрасте до 18 лет, заверенные заявителем (для заявителей, относящихся к подпунктам 1.4.7, 1.4.9 пункта 1.4 настоящего Порядка); копии документов, подтверждающих отнесение заявителей к подпункту 1.4.9 пункта 1.4 настоящего Порядка (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о смерти), заверенные заявителем.

Согласно п. 7.1. указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> № и от 

<

дата> №), получатель Субсидии своевременно представляет в Министерство отчетную информацию о ходе реализации проекта согласно договору о предоставлении Субсидии (по формам в соответствии с приложением к договору предоставления Субсидии) в течение двух календарных лет после предоставления Субсидии по состоянию на первое января (за отчетный год) и до 10 апреля и на первое июля (за отчетное полугодие) до 10 августа.

Согласно п. 7.2. указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> №), получатель Субсидии обязан возвратить бюджетные средства в бюджет в случаях:

- неиспользования Субсидии в размере, указанном в смете расходов в соответствии с приложением 1 к договору о предоставлении Субсидии, в течение 1 года;

- при выявлении факта нецелевого использования Субсидии или ненадлежащего исполнения договора о предоставлении Субсидии;

- нарушения получателем Субсидии условий, установленных при предоставлении Субсидии, либо установления факта представления ложных либо намеренно искаженных сведений;

- принятия решения о прекращении предпринимательской деятельности до истечения двух лет с момента получения Субсидии, а согласно п. 7.2. указанного Порядка (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> № и от 

<

дата> №), получатель Субсидии обязан возвратить бюджетные средства в бюджет в случаях:

- полного (частичного) неиспользования Субсидии в размере, указанном в смете расходов в соответствии с приложением 1 к договору о предоставлении Субсидии, в течение 1 календарного года с момента получения Субсидии);

- при выявлении факта нецелевого использования Субсидии или ненадлежащего исполнения договора о предоставлении Субсидии;

- при сдаче анкеты получателя поддержки по состоянию на 1 января годов, следующих за годом получения Субсидии с нулевыми показателями (выручка от реализации товаров (работ, услуг); объем налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных в бюджетную систему Российской Федерации, и т.д.);

- нарушения получателем Субсидии условий, установленных при предоставлении Субсидии, либо установления факта представления ложных, либо намеренно искаженных сведений;

- прекращения предпринимательской деятельности в течении двух календарных лет, следующих после года получения Субсидии.

ФИО2, в мае 2014 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, достоверно зная об оказании 

<

адрес> финансовой государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат на регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос)», утвержденный постановлением 

<

адрес> от 

<

дата> № (в редакции постановлений 

<

адрес> от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №), с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, разработал план хищения денежных средств бюджета 

<

адрес> путём предоставления в Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> заведомо ложных сведений о якобы вложения им в планируемую хозяйственную деятельность ИП ФИО1, связанную с реализацией проекта «Производство и обработка изделий из стекла», собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии. При этом ФИО2 было достоверно известно, что согласно пункта 1.3 постановления 

<

адрес> от 

<

дата> № субсидии предоставляются вновь зарегистрированным малым предприятиям, в том числе индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, с даты регистрации которых, на момент подачи заявки на предоставление субсидии, прошло менее года. В связи с чем, в целях искусственного соответствия требованиям, предъявляемым к субъектам, имеющим право на получение субсидии ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на совершение хищения денежных средств бюджета 

<

адрес> при получении субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности, путем обмана сотрудников Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, в мае 2014 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, предоставил в налоговый орган необходимые официальные документы для прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, которым 

<

дата> его деятельность, как индивидуального предпринимателя, была прекращена, а затем в июле 2014 года, более точная дата в ходе следствия также не установлена, предоставил в налоговый орган необходимые официальные документы для регистрации его в качестве вновь образованного налогоплательщика - индивидуального предпринимателя, в связи с чем, он 

<

дата> был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и поставлен на учет в Межрайонной инспекции ФНС России № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в качестве налогоплательщика с присвоением ИНН 

<

***>, ОГРНИП №. 

В целях обеспечения участия в конкурсном отборе и в дальнейшем распоряжении незаконно полученными денежными средствами по своему усмотрению, а именно использовании их на свои личные цели, 

<

дата> в ЗАО Коммерческий Банк «Арзамас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был открыт расчетный счет ИП ФИО2 №. Единоличное право распоряжения, находящимися на данном расчетном счете денежными средствам, принадлежало ФИО2.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета 

<

адрес> при получении субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, подготовил и в последствии подписал заявку от своего имени на предоставление субсидии, и составил бизнес-план для последующего предоставления в Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> с целью незаконного получения субсидии. В соответствии с приложением - сметой расходов к данному бизнес-плану, ИП ФИО1 намеревался израсходовать субсидию в размере 300 000 рублей, в случае её получения, на приобретение грузового автомобиля, грузоподъемностью до 1,5 тонны. 

В целях введения сотрудников Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, 

<

дата>, в дневное время, ФИО2, находясь в помещении аппарата 

<

адрес>, расположенного по адресу: г Нижний Новгород, Кремль, корпус 2, каб. 22, предоставил необходимый пакет документов для участия в отборе начинающих малых предприятий для оказания им государственной поддержки в виде грантов на создание собственного дела, а именно: заявление на предоставление субсидии от 

<

дата>; анкету субъекта малого предпринимательства от 

<

дата>, бизнес-план ИП ФИО1 «Производство и обработка изделий из стекла»; смету расходов ИП ФИО1 с обоснованием; справку об открытии ИП ФИО1 в ЗАО Коммерческий Банк «Арзамас» расчетного счета; заверенные ФИО2 копии документов: удостоверения о дополнительном образовании, паспорта гражданина России - ФИО1, а также копии фиктивных документов, а именно: договора аренды помещения № от 

<

дата>, якобы об аренде ИП ФИО1 у гр-на ФИО6 помещения площадью 50 кв. метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, восточнее 200 м от 

<

адрес>, на срок 11 месяцев до 

<

дата>, акта приема-сдачи указанного помещения, товарного чека № от 

<

дата> и кассового чека от 

<

дата> ИП ФИО9 на сумму 36365 рублей, якобы о покупке у ИП ФИО9 компрессора METABOMega 520 200D, товарного чека № от 

<

дата> и кассового чека от 

<

дата> ИП ФИО9 на сумму 11514 рублей, якобы о покупке у ИП ФИО9 пистолета пескоструйного с нижним бачком SBG 121, пистолета пескоструйного METABOSSP 1000, вытяжки промышленной (Зонт) пристенной, что не соответствовало действительности, заведомо желая обратить денежные средства в личную пользу против воли собственника, путем обмана должностных лиц Министерства относительно своих истинных намерений в части создания собственного дела. 

<

дата> специализированная комиссия Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> по отбору начинающих малых предприятий для оказания им государственной поддержки в виде грантов на создание собственного дела, в состав которой входили компетентные сотрудники 

<

адрес>, не догадываясь о совершаемом ФИО2 преступлении, не имея возможности разоблачить его, будучи введенные в заблуждение представленными ФИО2 документами на получение субсидии, составляющей 300 000 рублей, приняла и в установленном порядке рассмотрела представленные документы, о чем составила Протокол № от 

<

дата>, которым одобрила заявку ИП ФИО1 на получение субсидии.

<

дата> между Министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, в лице первого заместителя министра ФИО7, и ФИО2, как индивидуальным предпринимателем, в помещении Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был заключен договор №г о предоставлении субсидии, согласно которому Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> обязуется предоставить ИП ФИО1 субсидию в сумме 300 000 рублей на реализацию проекта по «Производство и обработка изделий из стекла» в рамках средств, предусмотренных законом 

<

адрес> об областном бюджете на соответствующий финансовый год. Согласно п.3.2.1 данного договора, ФИО2, как ИП, обязался использовать субсидию в течение 1 календарного года с момента получения субсидии по целевому назначению в соответствии со сметой расходов, а именно на приобретение грузового автомобиля, грузоподъемностью до 1,5 тонны, общей стоимостью 300 000 рублей. Неиспользованная субсидия подлежала возврату в областной бюджет 

<

адрес>. При этом ФИО2, как ИП, обязался также своевременно представлять Министерству поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> отчетность о целевом использовании субсидии до момента полного расходования субсидии с приложением заверенных копий подтверждающих документов. В случае нарушения условий предоставления субсидии ФИО2, согласно п.6.2 договора, обязывалась возвратить в полном объеме сумму субсидии в областной бюджет 

<

адрес>.

Во исполнение п.3.1.1 выше указанного договора, 

<

дата> Министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> на расчетный счет ИП ФИО1 №, открытый в ЗАО Коммерческий Банк «Арзамас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в безналичной форме были перечислены денежные средства бюджета 

<

адрес> в размере 300 000 рублей, что подтверждается платежным поручением № от 

<

дата>, после чего ФИО2 получил реальную возможность ими распорядиться на личные нужды.

При этом Белогузов осознавал, что он не имел право на получение указанной субсидии, поскольку последняя была выдана в результате его умышленных преступных действий, связанных с мошенничеством и сопряженных с предоставлением им в Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> изначально заведомо подложных документов. 

В результате вышеописанных умышленных преступных действий, совершенных из корыстных побуждений, на протяжении периода с 

<

дата> по 

<

дата> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и имеющих своей целью хищение путем обмана денежных средств бюджета 

<

адрес> при получении субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности, ФИО2, в срок, установленный договором №г от 

<

дата>, заключенным между Министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, своих обязательств по договору умышленно не исполнил, незаконно полученные бюджетные денежные средства сумме 300000 рублей в бюджет не вернул, вследствие чего причинил имущественный вред субъекту Российской Федерации - 

<

адрес>, в лице Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, а после реорганизации 

<

дата> Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес>, в сумме 300 000 рублей, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением, изложенным в обвинительном заключении, он согласен в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора он осознает. 

Представитель потерпевшего ФИО11 в судебное заседание не явилась, о дате судебного заседания извещена надлежащим образом, представила письменное заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, в котором указала, что на рассмотрение дела в особом порядке согласен. 

Государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимого на применение особого порядка принятия судебного решения по делу.

Защитник согласен с ходатайством подсудимого на применение особого порядка принятия судебного решения по делу.

Принимая во внимание, что ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке производства заявлено подсудимым в соответствии с требованиями гл. 40 УПК РФ, учитывая мнение участников уголовного судопроизводства, не возражавших против удовлетворения данного ходатайства, суд полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

При решении вопроса о назначении наказания виновному в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

По месту регистрации ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т.2 л.д.51), не судим, к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.48-49), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 54, 55), согласно сведений военного комиссара г.о.г.Арзамас и Арзамасского района Нижегородской области проходил службу в РА (т.1 л.д.57).

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (л.д.9), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья членов семьи.

ФИО5 совершил умышленное преступное деяние, относящееся к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности и положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Назначение ФИО1, иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Наказание ФИО1 назначается с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное разбирательство по ходатайству подсудимого производится в особом порядке.

Учитывая, что у ФИО1 имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и»,«к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то наказание ему назначается с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При разрешении гражданского иска суд учитывает следующее. 

Представителем потерпевшего ФИО11 был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба в размере 300000 рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный гражданину, подлежит возмещению лицом, причинившим вред. 

Согласно чеку, находящемуся в материалах дела (л.д.37), ФИО1 материальный ущерб полностью возмещен. 

При таких обстоятельствах гражданский иск удовлетворению не подлежит.

Постановлением Арзамасского городского суда Нижегородской области от 14 февраля 2018 года наложен арест на грузовой фургон марки (модели) 27470000010, регистрационный знак 

<

***>, а также установлены ограничения, связанные с пользованием, распоряжением арестованным имуществом. 

Суд считает возможным снять арест с грузового фургона марки (модели) 27470000010, регистрационный знак 

<

***>.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: 

-явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, - в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет,

-один раз в месяц в дни, установленные начальником госоргана, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации,

-не менять без уведомления инспекции место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В удовлетворении гражданского иска Министерства промышленности и предпринимательства Нижегородской области о взыскании к ФИО1 о взыскании имущественного вреда в размере 300000 рублей отказать.

Снять арест, наложенный постановлением Арзамасского городского суда Нижегородской области от 14 февраля 2018 года на грузовой фургон марки (модели) 27470000010, регистрационный знак 

<

***>.

Вещественные доказательства: ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства РФ о налогах и сборах» от 

<

дата>; ответ на запрос полной выписки из ЕГРЮЛ ИП ФИО1; флеш-носитель; перечень документов на конкурсный отбор, содержащихся в Заявке; титульный лист заявки на предоставление субсидии ИП ФИО1; опись документов, содержащихся в заявке ИП ФИО1; заявление на предоставление субсидии; анкета субъекта малого предпринимательства; бизнес-план «Производство и обработка изделий из стекла»; смета расходов ИП ФИО1; скриншоты сайта AVITO.ru; уведомление ЗАО Коммерческий банк «Арзамас» № от 

<

дата>; копия удостоверения о дополнительном образовании на имя ФИО1; лист с изображением копий кассовых и товарных чеков ИП ФИО9 от 

<

дата> и от 

<

дата>; копия паспорта на имя ФИО1; копия договора № аренды помещения от 

<

дата>; копия акта приема-сдачи помещения от 

<

дата>; копия свидетельства о государственной регистрации права 52-АД 576525 от 

<

дата>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

дата> ИП ФИО1; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

дата> ИП ФИО1; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

дата> ИП ФИО1; дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии от 

<

дата> №г; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору от 

<

дата> №г по состоянию на 

<

дата>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

дата> ИП ФИО1; копия платежного поручения № от 

<

дата>; копия ответа банку-получателю средств от 

<

дата>; договор купли-продажи транспортного средства без № от 

<

дата>; копия свидетельства о регистрации транспортного средства серии 52 28 №; копия паспорта транспортного средства серии 

<

адрес>; акт приема-передачи товара по договору купли-продажи без № от 

<

дата>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору от 

<

дата> №г по состоянию на 

<

дата>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

дата> ИП ФИО1; договор о предоставлении субсидии №г от 

<

дата>; смета расходов, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле в течении всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, в порядке, предусмотренном ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденная вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись Шувалова И.С.

*** 

***

***

***и